
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1713 / 2017 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI HERA COMM  CON 

SEDE A IMOLA E SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE SPA PER LA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA IN "SERVIZIO DI 
SALVAGUARDIA" PER LE UTENZE DEGLI IMMOBILI E GLI IMPIANTI 
DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI BASSANO DEL 
GRAPPA. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

Con propria determinazione Dirigenziale Reg. Unico n. 560/2017 si è aderito alla Convenzione 
“Energia Elettrica 14 – Lotto 4 – Veneto, Friuli Venezia Giulia” per la fornitura di energia elettrica 
per le utenze degli immobili pubblici e gli impianti di pubblica illuminazione del comune di Bassano 
del Grappa, affidando la fornitura all’aggiudicataria Società GALA SPA – Via Savoia 43/47 - 00100 
Roma (RM) – C.F./P.I. 06832931007 dall’1.7.2017 e per la durata di 12 mesi. 

Con l’ordine diretto di acquisto n. 3657119/2017 in data 8.5.2017 è stata pertanto ordinata alla Ditta 
GALA S.P.A. di Roma la fornitura di energia elettrica per il periodo 01/07/2017- 1/07/2018, 
sempre in adesione alla predetta convenzione Consip. 

Successivamente Consip, con un avviso pubblicato sul proprio sito internet in data 5.7.2017 ha 
comunicato che era stato avviato un procedimento per la risoluzione del contratto stipulato con la 
Società GALA SPA  e che, a far data dal 18.7.2017, la fornitura dell’energia elettrica sarà garantita 
dall’attivazione dei servizi di salvaguardia/maggior tutela a condizioni economiche diverse. Consip 
informava inoltre le Amministrazioni che “sta valutando tutti gli interventi possibili ai sensi della 
normativa applicabile, ivi compreso l’interpello contrattualmente previsto, con la finalità di rendere 
disponibile nel più breve tempo possibile una convenzione alternativa, nel caso dovesse essere risolta 
quella in oggetto”. 

Con ulteriore avviso pubblicato sul proprio sito internet in data 20.7.2017, Consip informava gli 
utenti che gli interpelli successivi, relativi anche al lotto 4 non avevano avuto esito positivo e che si 
stava lavorando alla pubblicazione della nuova edizione  “energia Elettrica 15”. 

Successivamente Consip ha emanato un nuovo bando di gara con procedura aperta per la fornitura 
di energia elettrica suddivisa in vari lotti tra i quali il lotto n. 5 Veneto con scadenza presentazione 
offerte il 27.9.2017 ed apertura delle stesse in data 28.9.2017. Al momento, nonostante più richieste 
telefoniche, non si conosce il nome dell’Aggiudicatario della gara, né è pubblicato alcun verbale di 
aggiudicazione dell’appalto. 

Con avviso esplorativo in data 7.8.2017 si è pertanto pubblicato un avviso pubblico finalizzato alla 
consultazione di operatori economici che si impegnino a fornire energia elettrica per le utenze degli 
immobili pubblici e degli impianti di pubblica illuminazione comunali alle stesse condizioni della 
Convenzione Consip attivata in data 03/11/2016 sulla piattaforma degli Acquisti in Rete, 
denominata ENERGIA ELETTRICA 14 - LOTTO 4 - Veneto, Friuli V.G.” stipulata tra Consip 
S.p.A. e GALA SPA.  

Purtroppo nessun operatore economico ha formulato offerte conformi all’avviso. 

 



Nel frattempo si è venuti a conoscenza che la Società Dolomiti Energia spa non ha potuto effettuare 
il passaggio dei contatori alla Ditta Gala a causa inadempienza contrattuale di quest’ultima e che 
quindi “per evitare il passaggio nel mercato di salvaguardia o maggior tutela” ha proseguito la 
fornitura di energia elettrica al comune di Bassano del Grappa. 

Con nota pec prot. 65312/2017 si è chiesto alla Società Dolomiti Energia spa di confermare la 
fornitura dell’energia elettrica in argomento sino al 31.12.2017 e comunque sino all’attivazione della 
convenzione Consip attualmente in gara, mantenendo le attuali condizioni contrattuali Consip 
“Energia Elettrica 13. Quanto sopra al fine di modificare i termini del contratto in applicazione 
all’art. 106, comma 1, lett. b del D.to Leg. n. 50/2016. 

Dolomiti Energia spa ha risposto che in data 30.9.2017 aveva completato la procedura per la 
cessazione amministrativa del contratto di trasporto e con la nota pec in data 12.10.2017 che 
applicherà le medesime tariffe della Convenzione “Energia Elettrica 13 – Lotto 4 – Veneto, Friuli 
Venezia Giulia”. 

Con propria determinazione Reg. Unico n. 1397/2017 si sono pertanto modificati i termini del 
contratto di fornitura dell’ energia elettrica con la  Società DOLOMITI ENERGIA s.p.a di in 
Trento, in applicazione all’art. 106, comma 1, lett. b del D.to Leg. n. 50/2016, portandolo dal 
30.6.2017 al 30.9.2017, alle condizioni tutte della Convenzione “Energia Elettrica 13 – Lotto 4”. 

Pertanto dall’1.10.2017 le utenze del Comune di Bassano del Grappa sono servite in regime di 
salvaguardia dalla Ditta Hera Comm Via Molino Rosso, 8 40026 Imola, in quanto la stessa è stata 
individuata Ditta esercente la salvaguardia per il Veneto per il periodo 1 gennaio 2017 - 31 dicembre 
2018, a seguito della procedura concorsuale pubblica di cui alla legge n. 125/07. 

Solamente n. 4 utenze (per usi domestici situate in via Gamba 48, via Piave 91 e via Della Ceramica 
30) sono servite dal Servizio Elettrico Nazionale - Casella Postale 1100 Potenza - in applicazione 
della deliberazione n. 301/2012 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas. 

Con riferimento alle condizioni economiche, i prezzi applicati all’energia in regime di salvaguardia 
sono stabiliti dalle aziende esercenti il servizio di salvaguardia sulla base di modalità di calcolo statuite 
per decreto del Ministro dello Sviluppo Economico e coprono i costi di approvvigionamento, i 
servizi di dispacciamento e i costi di commercializzazione. 

Con riferimento invece al periodo di fornitura si ipotizza la necessità di assumere impegno di spesa 
per il 4° trimestre del corrente esercizio finanziario 2017, nelle more dell’espletamento delle 
procedure di adesione alla nuova convenzione CONSIP la cui attivazione è ancora incerta. 

Si quantifica presuntivamente in € 327.300,00 IVA inclusa la spesa complessiva da sostenere per la 
fornitura di cui trattasi. 

Ritenuto pertanto di procedere con l’impegno di spesa conseguente; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Ritenuto di precedere in merito, preso atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 113 del 
29/12/2016, ha approvato il Bilancio di previsione 2017 – 2019; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72/2017 avente per oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2017 – 2018 – 2019”, esecutiva ai sensi di legge; 

Visti inoltre l’art. 151, comma 4 – del D.Lgsl.vo n. 267/2000 - e la Circolare del Ministero 
dell’Interno n.FL25/1997 del 01.10.1997; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di assumere i seguenti impegni di spesa per l’importo complessivo di € 324.300,00 nei confronti 
della Ditta Hera Comm Via Molino Rosso, 8 40026 Imola per la fornitura in regime di 
salvaguardia dell’energia elettrica per le utenze degli immobili pubblici e gli impianti di pubblica 
illuminazione del comune di Bassano del Grappa”-  CIG: 7288019788 



Esercizio finanziario 2017 
 
 capitolo  Codice dlg 118    Importo 
 4190 1.2.1.103 Servizi generali   9.300,00 
 16090 1.2.1.103 Quartieri   5.900.00 
 21190 1.6.1.103 Ufficio tecnico   3.900,00 
 23290 1.5.1.103 Fabbricati vari   26.200,00 
 26190 1.7.1.103 Servizi demografici   2.600.00 
 48190 3.1.1.103 Polizia locale   5.000,00 
 58190 4.1.1.103 Scuole naterme   5.900,00 
 63190 4.2.1.103 Scuole elementari   22.800,00 
 68190 4.2.1.103 Scuole medie   20.000,00 
 86190 6.1.1.103 Impianti sportivi   21.600,00 
 90190 5.1.1.103 Museo   31.900,00 
 144590 5.2.1.103 Servizi culturali   2.800,00 
 150190 8.1.1.103 Urbanistica   2.100,00 
 173190 12.9.1.103 Cimiteri   1.700,00 
 200190 8.1.1.103 Verde pubblico   3.100,00 
 227390 12.7.1.103 Servizi sociali   5.300,00 
 246990 14.2.1.103 Servizi commerciali   5.100,00 
 238390 10.5.1.103 Illuminazione pubblica   142.200,00 
 999999 10.5.1.103 Viabilita’    6.900,00 
 

2) di assumere i seguenti impegni di spesa per l’importo complessivo di € 3.000,00 nei confronti del 
Servizio Elettrico Nazionale - Casella Postale 1100 Potenza per la fornitura in regime di 
salvaguardia dell’energia elettrica a 4 utenze (per usi domestici situate in via Gamba 48, via Piave 
91 e via Della Ceramica 30)”-  CIG::ZF820E8B04 
capitolo  227390 /2017  euro  2.000,00  
capitolo  227390/2018   euro  1.000,00 

3) di dare atto che le obbligazioni contrattuali si perfezioneranno entro gli esercizi finanziari di 
imputazione delle spese; 

4) di dare atto che i fornitori hanno ottemperato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari nel 
rispetto della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

5) di dare atto di aver accertato preventivamente che la spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti  

6) di procedere al pagamento delle spese in causa, sempre entro il limite massimo degli impegni 
assunti, su presentazione di apposite fatture liquidate dal sottoscritto senza l'espletamento di 
ulteriori formalità;  

7) di dare attuazione a quanto previsto dagli artt. 13 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 procedendo alla 
pubblicazione delle informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell'Ente. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    



 
E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2929_2017 
U 372 _ 2018 
  _Bilancio 2017_ 
U da 2010 a 2928 

 
Firmato digitalmente  il 30/11/2017 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 30/11/2017 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 30/11/2017 al 15/12/2017 
 


